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kanë mbe tur de ri më 9.09.1998, kur sërish 
u ndeshën me for cat ser be. Sa driu, Isu fi dhe 
Aze mi kanë rënë gjatë kësaj be te je. Një ditë 
më vonë, kur si tu a ta u qetësua përkohësisht, 
të mbi je tu a rit i kanë marrë tru pat e Sa dri ut, 
Isu fit dhe Aze mit. Ata u varrosën ditën e 
nesërme [11.09.1998] në bahçen e fa mi ljes 
Ukaj. Atje pre hen ed he sot. 
Bu ri met: de kla ra ta A.U, FDH29575; J. Mar
tin sen, Re gji stri.., FDH26092; H. Ha sa ni, 
Dëshmorët.., FDH25596.

Ha lil (Sa dik) Be ris ha
(12.12.1941, shqip tar nga Irz ni qi/Rznić, ko
mu na e Deçanit/De ča ni, bujk, shtatë fëmijë, 
pjesëtar i UÇKsë)

Ha li li je ton te me fa mi ljen e tij në mëhallën 
që qu hej La gjja e Spi ta lit/Bol nič ko na se
lje, në Irz niq/Rznić. Në datën 10.09.1998, 
pjesëtarë të for ca ve ser be erdhën te shtëpia 
e Ha li lit dhe i urdhëruan që të shkon te me 
ta. Is hte kjo he ra e fun dit kur familjarët e 
shih nin atë të gjallë. Pas tri, katër ditësh 
një grua nga fa mi lja Mus hko laj e ka gje
tur tru pin e Ha li lit në obor rin e saj [Irz
niq/Rznić]. Po atë ditë, familjarët i kanë 
ftu ar për faq ësu e sit e KNKKnë, të cilët e 
kanë bar tur tru pin e Ha li lit në spi ta lin e 
Gjakovës/Đa ko vi ca. Pas ob duk si o nit të 
kryer më 18.09.1998, fa mi lja e ka ma rr tru
pin e Ha li lit dhe e ka var ro sur po atë ditë 
në var re zat e Irz ni qit/Rznić. 
Bu ri met: de kla ra ta G.B, FDH29576; J. Mar tin
sen, Re gji stri.., FDH26092; SMIP, Te ro ri stič ki.., 
III,913; USCG KGDH, Re gji stri.., FDH8817.

Flo ri je (Sel mon Rex haj) Ka maj
 (10.09.1964, shqip ta re nga Strel lci i Ulët/Do nji 
Stre oc, ko mu na e Deçanit/De ča ni, am vi se, pesë 
fëmijë)

Flo ri ja ka je tu ar në fsha tin Strellc i Ulët/
Do nji Stre oc me bashkëshortin Ele zin, 
katër vaj za dhe një djalë. Në mu a jin maj 
të vi tit 1998, e tërë fa mi lja ka ka lu ar për 
të je tu ar në një ka sol le në një bjeshkë mbi 
fsha tin. Ed he bashkëfshatarë të tjerë is
hin zhven do sur nëpër ka sol let e tyre. Nga 
me si i mu a jit shta tor, dy vaj zat e Flo ri jes u 
kthyen në fshat, ndër kaq në ka sol le kanë 
mbe tur Flo ri ja, Ele zi dhe fëmijët e tjerë. 

Në mëngjesin e datës 17.09.1998, policët 
serbë [i den ti te ti i njërit nga ta është i njo hur 
për FDH] e kanë vrarë Flo ri jen. Erdhën në 
bjeshkë dhe u urdhëruan që të gjithëve që 
të da lin nga ka sol let. Më pas, e kanë ndarë 
Flo ri jen dhe kanë shtënë drejtpërsëdrejti 
në kokën e saj, du ke e lënë të vde kur në 
vend. Ele zit ia lidhën du art, ndër kaq të 
tjerëve u urdhëruan që të lar go hes hin dhe 
të shko nin në fshat, du ke shtënë në drej tim 
të tyre. Dy ditë më vonë [19.09.1998] dhe 
me le jen e policisë, Ele zi dhe di sa të afërm 
dhe kom shinj e kanë sjellë tru pin e Florijës 
nga bjes hka. Po atë ditë, Flo ri jen e kanë 
var ro sur në Strel lcin e Ulët/Do nji Stre oc.
Bu ri met: de kla ra ta G.K, FDH17047; de kla ra ta 
E.K, FDH3531.

Na ser (Ramë) Baj ra maj
(27.03.1984, shqip tar nga Strel lci i Ulët/Do nji 
Stre oc, ko mu na e Deçanit/De ča ni, nxënës)

Nga ora 10:00 të mëngjesit, më 19.09.1998, 
Na se ri kis hte shku ar me kushëririn Fi ti min 
në bjeshkë për të ma rr di sa gjëra në ka sol
le [bjes hka mbi Strel lcin e Ulët/Do nji 
Stre oc]. Shkuan me ku ajt. Pas di te, fa mi lja 
kis hte dëgjuar se for cat ser be kanë shku
ar drejt bjeshkës. Më vonë, i kanë vërejtur 
shtëllungat e tymit që vi nin nga ai drej tim. 
Në mbrëmje, di ku nga me sna ta, i afërmi i 
fa mi ljes Baj ra maj, Smaj li, i ka lajmëruar ba
ba it të Na se rit se dja lin ia kis hin vrarë for
cat ser be. Dy ditë më vonë, më 21.09.1998, 
fa mi lja e ka ma rr le jen e policisë ser be që ta 
me rr te tru pin e Na se rit. E sollën me ku ajt 
në fshat. Is hte i qëllu ar me një plumb mbi 
be lin. Po atë ditë, e var ro sen në var re zat e 
fsha tit Strel lci i Ulët/Do nji Stre oc.
Bu ri met: de kla ra ta B.R, FDH17049; de kla ra ta 
A.B, FDH12258.

Canë (Meh met) Çelaj
(9.10.1967, shqip tar nga Strel lci i Ulët/Do nji 
Stre oc, ko mu na e Deçanit/ De ča ni, pjesëtar i 
UÇKsë)

Canë Çelaj je ton te dhe pu non te në Ma lin 
e Zi tërë kohën përpara luftës në ish Ju go
slla vi. Më pas, ai me babanë Meh me tin u 
kthyen në Kosovë, në fsha tin e lin djes në 
Strel lcin e Ulët/Do nji Stre oc. Në fil lim të 


